
HZ. MUHAMMED (S.A.V:)'İNZÜHD VE TAKVASI

Yrd.Ooç.Or. Erhan YETİK

GİRİş

Bu makalede büyükler büyüğü, kahramanlar kahramanı, Allah'ın sev
gilisi, beşeriyetin efendisi, Ufuk Peygamber Muhammed s.a.v.'in zühd ve
takvası konu edilecektir. Şüphesiz onun zülıd ve takva anlayışınıbir makale
ile anlatmak mümkiin değildir. çünkü Hz. Peygamber s.a.v.'in zülıd ve tak
vası; bütünüyle Onun islami yaşantısı demektir. Ancak bu konuda bir fikir
verebilmek amaayla Onun zühd ve takvasındansözedilebilir ki ben de öyle
yapacağım.

Konuya geçmeden önce zühd ve takva kavramlannı açıklamak istiyo-
. rum. Zühd lügatte; soğuk ve ilgisiz davranmak, yüz çevirmek, rağbet et
memek gibi anlamlan olan bir kelimedirı . Terim olarak ise; Büyük Mu
tasavvıf Ebu Süleyman ed-Oarani'nin ifadesiyle "Zülıd, seni Haktan ala
koyan şeyleri terketmendir."2 Bu ne demektir? Bu madde ile yanidünya ile
olan tüm ilişkilerin Hakka giden yolda insana engelolmaması, kişinin bu
konuda maddeyi mutlaka aşması, onun geçiciliğini, gaye haline getiril
memesi gereğini kavraması demektir. O halde zühd; paranın, dinar ve dir
hemin, kısacası her şeyi ile maddenin esiri, kulu, kölesi olmamak, ona
görtülde ve kalpte yer vermemek, dünya için ahireti satmamak, uzun vaqeli
ama kalıa menfaatler karşılığında, yakın fakat geçici olan menfaatleri tercih
etmemek, maddi değerlerimanevi değerlerin önüne geçirmernek demektir.
Hülasa zühd, bir hayat felsefesi, zahitlik bir hayat tarzıdır ki bu anlayış ve
yaşayış bir bakıma, islami yaşantının, peygamberi yaşayışın en b~şta gelen
bir esası olarak değerlendirilebilir.

Takvaya gelince, takva lügatte; korkmak, çekinmek, sakınmak,

ı. Süleyman Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, Marifet Yayınları, İstanbul, 1991,

5.544; Hasan eş-Şarkavı, Mu'cemü El fazı's-Sufıyye,Kahire, 1987,5.168

2. FerMüddin Attar, Tezkiretü'l-Evliya,. çev. Süleyman Uludağ, Erdem Yayınları,

İstanbul, 1991, 5.307
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kaygılanmak, dikkatli olmak gibi anlamlan olan bir kelimedir3. Istılahda ise;
iHihı hududa riayet konusundaki duyarlık, yanlışlardan bilinçli bir şekilde
kaçınma4 islamI hayatın şaşmayan ve değişmeyen bir ölçüsü, şerefli olabil
menin, ve de öyle kalabilmenin temel mizanıdıL Takva; imanda yakille
ulaşmayı, amellerde ihlası gözetmeyi, ahlakta istikamet üzere olmayı zo
runlu kılan bir ölçüdür. Takva, kalp müftüsünün verdiği fetvaya riayettir.
Diyebiliriz ki bu özelliğiyle takva, aynı zamanda, mahalli kalp olan bir feyiz
kaynağıdır. Terim olarak takvanın belirgin iki özelliği önde gelir. Korkmak
ve de sakınmak... Ancak, hemen belirtmeliyiz ki bu korku adı ve süfll bir
korku olmayıp ulvı ve Ham bir korkuduL Bu korku kişiyi dirilten ve ona güç
veren bir korkudur. Bu korku Allah'tan, Allah'ın azabına maruz kalma
endişesinden, Onun rızasını kazanamama kaygusundan kaynaklanan bir
korkudur. Yalnız Allah'tan korkan, yalnız Onun hakimiyetini ve mutlak
hükümranlığını tanıma bilincine ulaşan insan için takvanın ikinci anlamı
yani sakınma konusu artık problem olmaktan çıkar ve buna bağlı.olarak kişi
tüm olumsuzluklardan uzklaşır, ilahı hududa riayet konusunda· dikkatli ve
titiz davranır. Bu sayede insan dim hükümleri bir disiplin dahilinde, büyük
bir hassasiyet ve samimiyetle uygular. Bu uygulama sonunda ise kişi hem
Hak hem de halk nazannda değer kazanır.Bu özelliği nedeniyledir ki takva;
İslaıru bir miyar, bir değer ölçüsüdür. Bu ölçü adil, eskimez ve eksik tartmaz
bir ölçüdür. İşte bu ölçüye göre en şerefli, en değerli ve en üstün olan insan,
Kur'an'm ifadesiyle söyleyelim: "Ey insanlar! Doğrusu biz sizi bir erkekle bir
dişiden yarattık. Ve birbirinizle tanışmanız için sizi milletlere, kabileIere
ayırdık. Muhakkak ki sizin Allah katında en değerli ve en üstün olanınız en
çok takva sahibi olanınızdır."s Yine veda haca esnasmda yüzbinlerce insana
ve onlann şahsında bizlere ve de tüm insanlığa bu konuyla ilgili olarak
İslamın ölümsüz mesajını haykıran Yüce Peygamberimizin "Arabm aceme
(yani arap olmayana) siyalıın beyaza herhangi bir üstünlüğü yoktur.
Üstünlük ancak takva iledir."6 tarzındaki beyanına kulak verelim. Evet albnı
çizerek belirtmek ve tekrarlamak istiyorum; İslama göre üstünlüğün, fa
ziletin, değerli olabilmenin şaşmaz ve değişmez tek ölçüsü vardır, o da tak-

3. Süleyman Uludağ, TasavvufTerimleri Sözlüğü, s.466; Mehmed Zeki Pakalın, Osmanlı
Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul, 1972, III, 386; Ferid De
vellioğlu, Osmanlıca-Türkçe ansiklopedik Lügac, Ankara, 1978, s. 1229

4. Abdülkerim el-Kuşeyri, er-Risalecü'l-Kuşeyriyye, Kahire, 1957, s.52; Mehmed Zeki
Pakalın, a.g.e., III, 386

5. Hucurar, (49), 13
6. Ahmed b. Hanbel, Müsned, el-Mektebetü'I-İsIami- Dfuü Sildır, Beyrut, ts., V, 411;

Muhammed b. İsmail el-Buhari, el-Ebedü'l-müfred (Ahlak Hadiseleri) çev. ve şerh: A.Fikri Ya-
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vadıro Hakka giden yolda şerefli insan olabilme yanşma kahIan beyaz, siyah~
sanşm,esmer... hangi ırk ve kavme mensup olurlarsa olsunlar tüm insanlar
koşuya eşit şartlar dahilinde katılırlar. Ve de bu yanşta sarfedecekleri eforla
doğruoranhIı olarak derece alırlar. Şüphesiz Hak katında bunlardan takva
derecesini elde edenler en şereflive en üstün insan olarak kabul görür.

HZ. PEYGAMBER'İNWHDÜ:
Bilindiği gibi bütün peygamberler zühd ölçüsü dahilinde dünya ile

olan ilişkilerini sürdürmüşler, zahidane hayatın en önde gelen ideal tem
silcileri olmuşlardır. Peygamberler zincirin son halkası, yüce insan, Allah'm
sevgili kulu, Efendimiz Hz. ~uhammed s.a.v. ise; her hususta olduğu gibi

'. zühd konusunda da bize en son ve en güzel örnekleri sunmuş, aynı za
manda Mescid~i Nebevi'nin kutlu çatısı altında verdiği züJ::ıd eğitimiyle de
maddeye- kul, olmayan örnek bir nesil yetiştirmiştir. Onun hayatı zühdle
içiçe bir hayattır. Çünkü ~ hayatının hiç bir safhasmda madaeperest ol
mamış, parayı, altını, gümüşü mutlak ve gaye değer olarak görmemiştir: O
fakirliğinde de, zenginliğindede, zayıf iken de, kuvvetli iken de, İslam dev
letini kurup bütün arap yarımadasma hükmettiği günlerde de hepaynı
şekilde devam eden mütevazi hayatını sürdürdü. Suıtanlar gibi verip atiy
yeleriyle fakirleri zengin ederken hasır yatağında yatmağa, arpa ekmeği
yemeğe devam etti7• Başlangıçta, davetin ilk yıllarında, amcası aracılığı ile
müşriklerin, davasmdan vazgeçmesi şartıyla; "İsterse Onu başımızakral ya
palım, mal istiyorsa en zenginimiz O olsun." şeklinde yaptıklan teklifi geri
çevirdiS. Sonunda, kurduğu İslam devletinin başkanı, gazalara kahIan'baş .
komutan sıfatıyla elde edilen ganimetIerden hissesine düşen gelirler sebe
biyle maddi i.ı:nkfut1arasahip olduğu zamanlar oldu. Ancak ''Uhud dağı ka
dar altınım olsa borcum olan miktar müstesna üç günden ziyade yanımda
kalmasını arzu etmem."9 diyen Sevgili Peygamberimizasgari ölçüler da:
hilinde dünya ile olan ilişkisini sürdürdü, maddi iınl<anlardan belli bir
düzeyde ve son derece mütevazi bir biçimde yararlanma yolunu seçti~ Zira-

vuz, Sönmez Neşriyat, İstanbul, 1975, II, 256; M. Asım Köksa1, İsliim Ta.ril.ıi Hz. :Muhammed ve
, İsliimiyet (Medine Devri), İstanbul, 1977, x, 260

7. Abdurrahman Azzam, Resulü Ekremlin Örnek AhJ!k1, çev. Hayrettin Karaman,
Yağmur Yayınevi, Dördüncü Baskı, İstanbul, 1975, s. 36

8. Ebu Cafer Muhammed b. Cerie et-Tabeci, Tarihü'l-Ümem ve'l-Müliik, Darü'l-Kaiem:,
Beyrut, ts., II, 225; İbn Hişaın, es-Sirecü'n- Nebeviyye, Mısır, 1355, I, 313; M. Asım Köksa1,
a.g.e., (Mekke Devri), s. 221

9. Muhammed b. İsmail el-Buhari, Sahihü'l-Buhari, Beyrut, ts., Vm-118(81114) Ne.2; .
Ebn Hüseyin Müslim b. Haccac, Salıihü Müslim, Mısır, 1955, II, 687, (12/8), Nr. 31
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o "Benimle dünya arasındaki ilgi, yolculuğu esnasında bir ağacın gölgesi
altında biraz istirahat edip sonra da yoluna devam eden ve o ağacı terkeden
yolcu misa1idir."IO diyor ve her vesileyle dünyanın geçiciliğine dikkat
çekiyordu. Hayatı boyunca üst üste iki gün arpa ekmeği ile dahi karı:uru

doyurmayanll, bazen bir ay boyunca mübarek hanelerinde sıcak aş

pişmediği zamanlar yaşayanl2, "Ey Allah'ım! Muhammed ailesine yetesiye
rızık ihsan eyle."13 diye dua eden Efendimizin maddi sofrasınındeğişmeyen
çeşidi, iki siyah nesne, hurma ve sudurl4. Onun hiç ama hiç şikayet etmeden .
sürdürdüğü bu mütevazi hayata aile efradı, muhterem validelerimiz dahi
bir ara sabredemeyip: "Ey Allah'ın Resulü biraz dünyalık isteriz" diyerek
seslerini yükseltmişler. Fakat Peygamberimiz s.a.v. "Benim yaşadığım hayat
bu, düşünün,ya beni ya da istediğinizdünyalığı tercih edebilirsiniz" demiş,

bu konuda düşünüp serbestçe karar verebilmeleri için de bir müddet 'on
lardan ayrı yaşamıştı. İşte bu' sırada Onu ziyarete gelen Hz. Ömer r:a.
gördüğü manzaradan ziyadeyisyle etkilenmiş,. kendini tutamayarak
ağlamaya başlamış ve "Ey Allah'ın Resulü! Bu ne haldir?'" diye feryat
etmişti. çünkü Peygamber s.a.v.'in kaldığı bu odada bir su kabı ile birazcık

hurmadan başka gıda olarak bir şey bulunmadığı gibi Sevgili Pey
gamberimizin üzerinde istirahat buyudukları hasırda mübarek vücutlarında

iz yapmıştı. Buna rağmen Allah'ın Resulü, çileyi çeken büyük insan
sızlanmıyor, üstelik, gördüğü manzaradan etkilenen Hz. Ömer r.a.'ı teselli
etmek için uğraşıyor, ona dünya hayatının önemsiz ve değersiz olduğımu

anlatınağa çalışıyordul5. Keza Peygamber s.a.v.'in vefatlarıyla sonuçlanan
hastalıkları esnasında evinde ve uhdesinde yedi altın bulunduğunu hatırlar

hatırlanıaz onların fakirlere dağıtılması talimatım verip "Muhammed AI
lah'a yanında bunlar.olduğu'halde kavuşursa Onun Rabbi hakkında zannı

ne olmuşolur?"16 diyerek hayıflanması ve nihayet ahirete intikal buyurduk-

. ıo. Ebu AbdiIlah Muhammed b. Yezid el-Kazvini (İbn Mace), Süıienü İbn Mace, tah.

Muhammed Fuad Abdülbaki, Mısıe, ts., II, 1376, (37/3), Ne. 4109; Ebu İsa Muhammed b. İsa et

. Tirmizi, Sünenü't-Tirmizi, İkinci Baskı, Mısır, 1975, IV, 589, (37/44), Ne. 2377

11. et-Tirmizi, a.g.e., IV, 579, (37/38), Ne. 2357; Müslim, a.g.e., IV, 2282, (53/-), Ne.

22

12. İbnMace, a.g.e., II, 1388, (37110) Ne.4126

13. et-Tirmizi.. a.g.e., IV-580 (37/38), Ne. 2361; Müslim, a.g.e., II, 730, (12/43), Ne.
'126

14.el-Buhari, a.g.e., VII, 103,00/41), Ne.1; a.e., VIII, 121, (81117), Ne.8; et-Tirmizi,

a-g.ci., V, 448, (48/89), Ne. 3356

15. İbn Mace, a.g.e., II, 1390 vd., (37/11), Ne. 4153; Hüseyin Heykel, Hz. Muhammed

,Mustafa, çev. Öm~e Rıza Doğrul, İstanbul; 1948, s. 120 vd.; M.Asım Köksal, a.g.e., IX, 132 vd.
,'~ -~'::'... ' '~6.:" Ahmed b. Hanbel, a..g ..e.. , VI, 104; M"Asım KöksaI, a..g ..e.. , XI, 52
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lannda siHihı ve bineği dışında terike olarak geride bir dünyalıkbırakmamış
olması17 Onun zahidliğininölümsüz belgelerindendir.

Şüphesiz Peygamber s.a.v.'in zahidliğinin belirgin özelliklerinden biri
de Onun cömertliğidir.Tasvirine çalıştığımız hayat tarzı içinde yaşantısını

sürdüren Sevgili Peygamberimiz her zaman son derece cömertçe dav
ramşlarda buıunmuştur. İşte bu konuda sayısız örneklerden sadece birisi
...Bir ganimet dağıtımı sonunda Peygamber s.a.v.'in hisseSine düşen bir
sürüyü hayranlıklaseyretmekte olan henüz müslüman dahi olmamışSafvan
b. Ümeyye'nin durumunu farkeden O büyük insan Safvan'a "Hoşuna gitti
ise o sürü senin olsun" diyor, duyduklarına inanamayan ve sevincinden
şaşkına dönen Safvan, kendine gelerek müslüman oluyordu1B. Yüce Pey
gamberimiz ise; ne bir sürü sahibi olduğu için seviniyor ve ne de onu elin
den çıkardığı için üzülüyordu. Belki O bu imkanınbir kişininhidayetine ve
sile olması nedeniyle en büyük bir mutluluğunzevkini tadıyordu.

Yine onun zahidane yaşayışıyla ilgili olarak mutlak surette hatırlan

ması lazım gelen bir diğer özelliği de lüks ve israfa karşı olan tavrıdır ka
naatindeyiz. Zaten zühdle lüks ve israfı birlikte düşünmek dahi mümkün
değildir. Bu itibarla lüks ve israftan uzak bir yaşantı Onun hayat boyu
sürdürdüğübir yaşayış tarzı olmuştur. İşte bir örnek; bir kerre Hz. Aişe va
lidemiz evin tavanım bir örtüyle kapatmıştı da bunu gören Sevgili Pey
gamberirniz "Allah bize çamuru ve tuğlayı süslemekle emretmedL"19 diye
rek m.üdahalede bulurunuşlar, lüks ve israfa karşı hayatlanmn her saf
hasında göstermiş olduklan dikkat ve titizliğiortaya koymuşlardı.Zaten O,
hayatı boyunca yemesiyle, içmesiyle, hülasa bütün yaşantısıyla hiç bir za
man ne bir israf ve ne de bir lüks örneği vermiştir. Onun son derece sade,
düzeIlli.ve temiz, nezih ve mütevazi bir hayatı, kibir ve gösterişten her za-
man uzak bir yaşayışıolmuştur.· .

Konuya bir başka yönüyle baktığımızda dünya malına değ.er verme
yen, olabildiğince sade bir hayat tarzını tercih eden Peygamber s.a.v'in ha
yattan koptuğıınu söylemek de mümkün değildir. Ona göre insan hayatın

içinde olmak, çalışmak, heıaıinden kazanmak, başkalarınayük olmamak zo-

17. el-Buhari, a.g.e., N, 3, (55/1), Ne. 2; Ahmed b. Hanbel, a.g.e., V, 279; M.Asım

Köksal, a.g.e., XI, 128

18. Müslim, a.g.e., N, 1806, (43/14), Ne. 57-58, EbuAbdillah Muhammed b. Sa'd, ec

Tabakacü'l-Koora, Darü sadıe, Beycuc, tS., II, 153

19. Müslim, a.g.e., III, 1666, (37/26), Ne.87; Süleyman b. Eş'as es-Sicisrani <Ebu Davud),

Sünenli Ebi Davud, Mısıe, 1970, N, 385, (31148), Ne. 4153
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rundadır. Hatta dini amaçla bile olsa dahihayatla irtibatıkesmek, dünyadan
el-etek çekmek doğru değildir. Çünkü Onun ifad~siyle belirtelim 'islamda
ruhbanlık yoktur."2o Keza "İki günü birbirine müsavi olan ziyandadır."21

uyansım yapan Yüce Peygamberimiz, manevi gelişme yamnda maddi
gelişmeninde ihmal edilmemesi gereğine işaretle müslümanların hem ma
nen hem de maddeten güçlü olmalanm ve sürekli bir biçimde ilerleme kay
·detmelerini istemiştir. Onun nazannda tembel, miskin, uyuşuk,' pısınk,

yaşayan ölü değildirmüslüman... Tasavvufi ifadesiyle o, her an en ideal olan
arneli yakalayan ve yapandır. İslam meskenet ve mezellet dini değildir. Hat
ta Peygamber s.a.v.'in de buyurduğu gibi hayat mücadelesinde yer alarak
"Heıaıi talep etmek her müslümamn üzerine farzdır."22Bu itibarla İslam,

fertlerin Vicdanlannda, kalplerinde ve gönülleride yerleşen köklü bir disip
lin, amellerinde, davranışlannda,bütünüyle yaşayışlanndavarolrnasıgerek
en ulvi bir aksiyondur. Peygamber s.a.v.'in yaşadığıİslam doktrininde aczin,
za'fın, tembelliğin, korkaklığın ve daha dünyada iken ölü gibi olmanin.yeri
~~~. .

Yine Peygamber s.a.v.'in zühd anlayışında nefse eza, bedene cefa ve
işkence yapmak da yasaktır. Ancak hiç bir ölçü tanımadan sırf nefse ve be
dene hizmet de uygun değildir. Şüphesiz nefsi ve bedeni koruması

müslümaıngörevi, lakin bütün azalarımyaratılışgayelerine göre kulIamnası

da vazifesidir ve bundan sorumludur.

HZ. PEYGAMBERIİNTAKVASI:

Biraz da Resuıuılah s.a.v.'in· takva anlayışından sözederek konuyu to
parlamak istiyorum. Giriş kısmında takvamn korkmak ve sakınmaktarzında

iki anlamı içerdiğini belirtmiştim. Bu manada Allah'ın Resulü'nün sık sık

"Sizin Allah'tan en çok korkamnız benim."24 buyurduğunu ve "Gücünüz
-yettiği kadar (bütün gücünüzle) Allah'tan ittika edin"25 tarzındaki Kur'an
emıme bütün benliğiyle uyduğunu belirtmemiz gerekir. O tartişmasız

20. Ahmed b. HanbeL, a.g.e., VI, 226

21. İsmail b. Muhammed el-Aclı1ni, Ke~fü'l-Hafa ve Müzuü'l-ilb1ls amma İ~tehere

mine'l-Ehadisa1i Elsineti'n-N1ls, Beycut, 1352, II, 233
22. Celalüddin es-SuyUn, el-Camiü's-Sagir, Mısır, 1954, II, 54

23. Muhammed b. Tavir et-Tand, Tasavvufun Doğuşu ve Gel~mesi, çev. Süleyman Ulu
~, Dergmı Yayınları, İstanbul, 1977, s. 298 (İbn Haldun'un aynı mütercim tarafından çevrilen
Tasavvufun Mahiyeti adlı kitabına ek, 263-327)

24. el-Buhari, a.g.e., VII,2, (6711), Ne.1
000 25. Tegabün, (64), 16
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hayahnın her safhasındave h~r alamnda yalnızve yaın!zAllahıtankorkmuş,
en büyük saygıyı yalnız Ona göstermiş, bütün gayretini Onun rızasını ka
zanmak, Onun sevgisine nailolmak, Onun kendisine yüklediği mt$addes
görevi yapabilmek için ortaya koymuştur.

Kur'an-ı Kerim'de tlJ fiilinden türemiş çeşitli kalıplarda ikiyüzkırkheş
ayette sözü edilen ve bütünüyle Kur'an ayetleriyle sınırlan çizilen takva
yolu; Hz. Peygamber s.a.v.'in hayah boyunca izlediği yolun a,dıdır.O her za
man bu yolda olmuş, müttekilerin rehberi ve öncüsü olarak takipçilerine de
hep bu aydınlık yolu işaret etmiştir. Kur'an dinlerken vesair zamanlarda
.çoğu kez duyduğU derin haşyetsebebiyle gözlerinden yaşlarboşanması, sec
deye kapandiğında göz yaşlanndan secde mahallinin ıslanması26 Onun bu
anlayışının tezahüründen başka nedir? O Hak Teala'danöylesine ittika et
mektedir ki Onun hayalının hiç bir safhasında Hakka karşı olan duyar
lığında en ufak bir za'f söz konusu olmamıştır. Çünkü O bütün benliğiyle
yalnızHakkınhakimiyetine inanmış ve'Onun hükümlerine ram olI)luştur.

Şüphesiz Hz. Peygamber s.a.v.'in takva anlayışının bir yönünü de
Onun İlahl hududa riayet konusundaki dikkat ve titizliği teşkil eder. İlahl
emirleri yerine getirme, yasaklardan kaçınma konusunda, kişiyi Allahıtan
uzaklaştırabilecek her şeyden uzak olma hususunda Ondan önde gele
bilecek kimse yoktur. Dini hükümleri "Beni gördüğünüz gibi (benim
kıldığım gibi) namazınızı kılın."27 tarzında .ifade buyurdukları hadisten de
anlaşılacağı veçhile önce kendinde ya da kan davalarının kaldırılması ve
benzeri uygulamalarda28 görüldüğü gibi yakınlarında uygulayan ve bu ko
nuda en ufak bir tavizde bulunmayan, hakkındayasaklardan bir tanesini bir
sefer olsun aşhğının söylenmesi mümkün olmayan yüce Peygamberimiz, za
ten bu yüzden Kur'an'ın ifadesiyle "Güzel bir örnek'''ıg değil midir? Hemen .
belirtelim ki Onun takva anlayışı da zahidliği gibi nazari değil amelidir.
Yani Onun takva anlayışında bütünüyle ve de büyük ~ir titizlikle İslam'ın .
yaşanması söz konusudur.

Keza Onun takva anlayışında şekil değil öz, niyet, ihlas ve samimiyet
esas olup, ihsan düzeyinde bir yaşayış değişmez ölçüdür. Onun

26. İbn Mace, a.g.e., I, 11, (-/3) Nr.23: Ebu Abdirrahman b. Şuayb en-Nesaı, Sünenü'n
Nesaı, Mısır, 1964. III. 13, (13118), Nr.ı; Ahmed b. Hanbel, a.g.e., i, 330

27. el-Buhari, a.g.e., i, ı62, (1O/ı7),Nr; 2, Ahmed b. Hanbel, a.g.e., V, 53
28. Müslim, a.g.e., II, 889, (15/19), Nr. 147; İbn Mace, <ı.g.e., II, 1025. (25/84), Nr.

3074; M.Asım köksal, a.g.e., X, 257
29. Ahzab, (33), 21
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yaşantısında ve takva anlayışında hiç bir surette riyaya, gösterişe ve ruh
suzluğa yer yoktur. O sahip olduğu takva anlayışı ile imanda hakka'l-yakin
mertebesine Uıaşmış, f~adet ve taatlannda ihlası en üst düzeyde gözetmiş,

tüm davranışlanndaise; "Emrolunduğun gibi istikamet üzere 01."30 emrine
uymuş, o kadar ki bu konuda duyduğusorumluluğunveciz bir ifadesi ola
rak "Hud suresi beni ihtiyarlattı."31 buyurmuştur.

SONUÇ

Netiee olarak, Hz. Peygamber s.a.v. insanlann zühdde en önde geleni
ve en mütteki olanıdır. Ondan daha zahid, daha mütteki olmak herhalde
mümkün değildir. Bu itibarla Onun takipeilerine düşen görev; her konuda
olduğu gibi bu konuda da Ona uymak, Onun zühd ve takva ile ilgili olarak
en güzel örnekleri sunduğubilinciyle hareket etmekten ibarettir.

Islam tasavvufunun özünü ve temelini oluşturan zahidlfk ve zühd
hayatı, takva ölçülerine riayet konusu iyi bilinmeli ve doğru olarak
anlaşılmalıdır. Aksi halde, zühd adına, dünyadan el-etek çekmek, takva
adına da yaşanamazbir islam anlayışıortaya konulmuşolur ki bu da İslama

ve insanlığa hizmet değil ihanet olur. Bu yüzden bir bakıma insan-dünya
ilişkisinin sınırlarını çizen, her türlü aşınlıktan uzak, maddeyi değil, mad
deye bağımlılığı terketmeyi isteyen İslami zühci telakkisi ile islamı hayatın,

müslüman olmanın, Hak katında değer kazanabilmenin ölçüsü olan takva
anlayışıson derece önemlidir. Zaten Kur'an ve hadiselerde bize telkin edilen
talimlerin özünde; z~d ve takvaya yönelinmesi arzulanmıyormu? Keza na
maz, oruç hae, zekat v.s. ibadet ve taatlarımız, bizi Hak katında değerli

kılabiİecektüm davranışlarımıztakva yolunda olmanınve zahidane hayatın

birer nişanı değiller midir? Nitekim Kur'an-ı Kerim'de orueun farziyetinin
hikmeti açıklanırken "Sizden evvelkilere oruç farz kılındığı gibi sizin
ÜZerinize de oruç farz kılındı. Umulur ki ittika edersiniz."32 buyuru1muş,

oruçla takva arasındakimünasebete işaret edilmiş, aynca "Allah, ancak tak
va sahiplerinden kabul eder."33 ayetiyle de ibadetlerin kabulünün takva
şartına bağlı olduğu gerçeği hatırlatılmıştır.

İslamı zühde yani insan-dünya ilişkisine Kur'an'ınve sünnetin ışığında

baktığımızda ne bir malın zayi' olması ve ne de Allah'ın kullan için heıaı

30. Hiid, (ll), 112
31. et-Tirmizi, a.g.e., V, 402, (48/57), Nr.3297
32. Baka.ra, (2), 183
33. Maide, (?), 27
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A kıldığı her hangi bir nimetin yasaklanması söz konusudur. Haram malm

azabına, heıa.l malın hesabına hazır olmak kayıt ve şartıyla insan bütün
dünya nimetleri ile içiçe olabilir. Ancak Mevlana'nın da Mesnevı'deanlattığı

gibi insanla dünya arasındaki ilişki, geıni ile su arasındaki ilişkiye benzer.
Geıniiçin su ne ölçüde gerekli ve önemli ise, insan için de dünya o ölçüde
önemli ve gereklidir. Fakat geminin altında iken onu yüzdüren, ona hareket
etme, yol alma, kısacası fonksiyonunu icra imkam veren su, geminin içine
girdiğinde onu batırır, helak eder. Dünya da böyledi:r34. Geminin su alması

gibi dünya da kimin kalbine, gönlüne girerse onu tutsak eder, şaşırır, he
definden saptırırve netice itibarı ile sonu hüsran olan bir yolun yolcusu ya
par. Yine malumdur ki geıni vardır okyanuslarda sefer edebilir, su almaz ve
de batmaz. Gemi vardır mendirekten dışarı çıkamaz, çıkmaması' gerekir.
Keza insan vadır dünyalar onun olsa bile maddeye, paraya, pula gönlünde
yer vermez, ona kul, köle olmazken insan da vadır beş kuruş için o!-, takla
atar, elindeki dünyalığın esiri, bekçisi ve hizmetçisiplmaktan öteye gidemez.
İşte gemiye su aldırmamak ve de onu rotasında sefer ettirmek ne kadar
önemli, nasıl vazgeçilmez bir şart ise, insaron da dünyaya gönül bağlama,.

ması, ona kul, köle olmaması, onu gaye olarak görmemesi, onun ancak
Hakkın rızasım kazama aracı ve bu yolda bir vasıta olmaktan öteye bir işlevi

olamayacağınınbilincinde olması ve buna göre hareket etmesi de o ölçüde
önemli ve gereklidir. .

Kısacası, Peygamber s.a.v.'in zühd ve takva anlayışı; dünyayı, maddeyi
aşmayı, cömertliği, her türlü lüks ve israftan uzak bir yaşayışı, çalışma}1,

ha1isane bir şekilde ilahi hududa riayet etmek suretiyle güç ve yetenekleri
yaratilış gayesine uygun olarak kullanmayı ve neticede imanda yaktne
ulaşmayı, ibadet ve taatlarda ihlası gözetmeyi, bütünüyle davramşlarda is
tikametten ayrılmamayıgerekli ve zorunlu görür.

34. Mevıana CeIaJ.üddin er-Rumi, Mesnevi, çev. Veled İzbudak, İstanbul, 1~53, 1,79
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